Дело № 5-86-407/2024

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 августа 2025 года

              г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Максименко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:

Садритдинова фио, паспортные данные, УЗССР, гражданина РФ (паспортные данные), индивидуального предпринимателя, ИНН 910807538310, зарегистрированного по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время наименование организации по адресу: адрес, совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: в нарушение п.3 ч. 1 ст. 23, п. 1 ч. 2 ст. 24 Закона от дата № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», в срок не позднее дата не обеспечил своевременное представление сведений по письменному запросу № 10-49/06071 от дата в МИФНС № 4 по Республике Крым.

фио в судебное заседание не явился, извещен о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом, посредством смс-сообщения, расписка об извещении фио посредством смс-сообщения приобщена к материалам дела (л.д.15). Причины неявки суду неизвестны.

В соответствии с ч.3 ст.25.1 КоАП РФ присутствие фио при рассмотрении дела обязательным не признавалось.

При таких обстоятельствах, мировой судья признает фио надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в его отсутствие по представленным доказательствам.

Изучив  материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91082519000012700001 от дата, согласно которому установлено нарушение срока представления в налоговый орган сведений по письменному запросу (л.д. 1); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 2-4); запросом о предоставлении документов и информации по валютному законодательству (л.д.5-6); предоставление информации по валютному законодательству фио (л.д.10-13).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от дата N 173-ФЗ "О валютном регулировании и валютном контроле" (далее - Федеральный закон от дата N 173-ФЗ) органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 24 указанного Федерального закона резиденты и нерезиденты, осуществляющие в Российской Федерации валютные операции, обязаны представлять органам и агентам валютного контроля документы и информацию в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с подп. "б" п. 2 Указа Президента Российской Федерации от дата N 41 "О некоторых вопросах государственного контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере" функциями органа валютного контроля наделены Федеральная таможенная служба и Федеральная налоговая служба.

Так, Инспекцией направлено в адрес наименование организации заказное письмо (запрос) от дата №10-49/06071, которое получено последним дата.

Срок предоставления сведений  не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента получения  письма по письменному запросу налогового органа, предоставление которых предусмотрено  законом  –  в данном случае не позднее дата.

Фактически истребованные документы от наименование организации поступили – дата

Так, в силу ст. 2.4 КоАП РФ фио являясь индивидуальным предпринимателем, несет ответственность как должностное лицо.

При таких обстоятельствах в действиях фио, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в орган государственного финансового контроля сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП Российской  Федерации.

Согласно ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.

С учетом изложенного исходя их санкции ст. 19.7 КоАП РФ, суд приходит к выводу, что цель административного наказания может быть достигнута при назначении наименование организации административного наказания в виде минимального размера штрафа, предусмотренного для должностных лиц, что соответствует характеру допущенного им правонарушения, степени его вины.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л :

Садритдинова фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа адрес60-летия СССР, 28, УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, счет 40101810335100010001, БИК телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300865004072519179, наименование платежа - штраф.

Квитанцию об оплате в оригинале необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым по адресу: адрес.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: